

Vláda v Burkina Faso po vyzvaní francúzskych vojakov na odchod z krajiny vyháňa preč aj hlasnú trúbu Macronovho režimu - televíziu France 24

- CZ24 News | 28. března 2023

BURKINA FASO: Burkinská vojenská vláda, ktorá sa v krajine ujala moci v septembri minulého roka, sa pod vedením kapitána Ibrahima Traorého snaží obnoviť vzťahy s Ruskom. RFI aj France 24 dočasne nevysielať ani v susednom štáte Mali, ktorý je tiež riadený vojenskou vládou a podobne ako Burkina bojuje proti džihádistickým silám.



Vojenská vláda v africkom štáte Burkina Faso v pondelok až do odvolania [pozastavila vysielanie spravodajskej stanice France 24](#). Stalo sa tak v reakcii exkluzívny rozhovor s vodcom severoafrickej odnože teroristickej siete al-Káida (AQIM) abú Ubajdom Júsufo Annábím. [France 24 ho odvysielala 6. marca](#), dodala agentúra AFP.

Al Qaeda leader in North Africa grants exclusive interview to FRANCE 24
<https://t.co/zXfECUejIG> pic.twitter.com/ibVh8FwOEt

— FRANCE 24 (@FRANCE24) [March 6, 2023](#)

Hovorca burkinskej junty v pondelok uviedol, že France 24 sa poskytnutím vysielacieho priestoru šéfovi AQIM stala komunikačnou agentúrou teroristov a legitimizuje takto aj ich teroristické akcie a

nenávisťné prejavy.

Začiatkom decembra vláda v Burkine Faso pozastavila vysielanie rozhlasovej stanice Radio France Internationale (RFI), ktorá patrí do tej istej mediálnej skupiny ako France 24.

RFI aj France 24 dočasne nevysielajú ani v susednom štáte Mali, ktorý je tiež riadený vojenskou vládou a podobne ako Burkina bojuje proti džihádistickým silám.

Obe spravodajské stanice majú v Mali pozastavené vysielanie po tom, ako zverejnili správy o porušovaní ľudských práv a násilnostiach voči civilistom zo strany príslušníkov malijskej armády.

Burkina Faso dala francúzskym vojakom mesiac na opustenie krajiny

Vláda v Burkine Faso 1. marca vypovedala vojenskú dohodu s Francúzskom, ktorá bola podpísaná pred viac ako 60 rokmi. Išlo o dohodu v oblasti obrany, na základe ktorej bol na území africkej krajiny umiestnený kontingent francúzskych špeciálnych síl v počte do 400 bojovníkov.

Vláda už v januári 2023 vyzvala Francúzsko, aby do mesiaca stiahlo svoje vojenské jednotky z krajiny.

“Burkinská vláda vypovedala dohodu, ktorá od roku 2018 spravuje prítomnosť francúzskych ozbrojených síl na území krajiny,” uviedla AIB s tým, že vláda dala Francúzsku na stiahnutie jednotiek jeden mesiac.

Zdroj blízky tamojšej vláde pre AFP spresnil, že nemá ísť o prerušenie diplomatických vzťahov s Francúzskom a rozhodnutie sa má týkať len dohôd o vojenskej spolupráci.

Francúzsko má v súčasnosti v Burkine Faso 400 vojakov, ktorých úlohou je bojovať proti islamistickému povstaniu. Nemenované informované zdroje pre AFP uviedli, že Paríž bude preferovať presunutie týchto jednotiek do susedného Nigeru, v ktorom má umiestnených ďalších takmer 2000 vojakov.

Burkinská vojenská vláda, ktorá sa v krajine ujala moci v septembri minulého roka, sa pod vedením kapitána Ibrahima Traorého snaží obnoviť vzťahy s Ruskom. Francúzsko muselo svojich vojakov minulý rok stiahnuť aj z bývalej francúzskej kolónie Mali po tom, čo tamojšia vláda tiež začala nadväzovať intenzívnejšie styky s Moskvou.

Žoldnierka armáda PMC Wagner chce pomôcť Afrike presadzovať záujmy

Zakladateľ ruskej žoldnierskej Wagnerovej skupiny Jevgenij Prigožin sa chystá obmedziť pôsobenie svojej súkromnej “armády” na Ukrajinu a sústrediť sa na svoje aktivity a záujmy v Afrike.

S odvolaním sa na informované zdroje o tom vo štvrtok informovala agentúra Bloomberg. Podľa nej Prigožinove zámery súvisia s prerušením prísunu bojovníkov a munície pre wagnerovcov.

Prigožin, ktorého bezpečnostný a politický establišment v Rusku naďalej považuje za hrozbu, zápasí na Ukrajine s nedostatkom ľudí a munície po tom, ako mu zakázali verbovať dobrovoľníkov z radov odsúdených vo väzniciach, ktoré boli dovtedy jeho hlavným zdrojom regrútov, a obmedzili mu aj dodávky munície.

Wagnerovcom sa preto aj napriek niekoľkomesačnému úsiliu a veľkým stratám zatiaľ nepodarilo dosiahnuť ich hlavný cieľ, ktorým je dobytie ukrajinského mesta Bachmut.

Britská stanica BBC o štruktúrach spojených s Jevgenijom Prigožinom pred časom — na základe vlastnej investigatívy v Afrike — informovala, že v Stredoafrickej republike (SAR) sú zapojené do ťažby diamantov a venujú sa aj biznisu spojenému so spracovaním dreva vrátane mahagónu. Samotný Prigožin tieto tvrdenia popiera.

V posledných mesiacoch sa Prigožin opakovane dostával do sporov s ruským ministerstvom obrany, pričom verejne kritizoval aj najvyšších predstaviteľov rezortu či armády.

V nedávnom rozhovore zverejnenom ruskými médiami Prigožin uviedol, že perspektívy ruského ťaženia na Ukrajine sú "hmlisté" a že Moskva má ešte niekoľko týždňov na to, aby sa pripravila na ukrajinskú protiofenzívu. Zaútočiť sa podľa neho Ukrajinci chystajú na piatich úsekoch frontu.

List Jevgenija Prigožina americkému ministrovi zahraničia Antony Blinkenovi

Od Prigožina Jevgenija Viktoroviča

Vážený pán Blinken!

Vidíme, že dnes, využívajúc zapojenie PMC „Wagner“ v ukrajinskom smere, sa administratívy Spojených štátov a iných krajín aktívne snažia prekrojiť „africký koláč“ a uvaliť sankcie na každého, kto vám v tom bráni.

Chcem vás však upozorniť na skutočnosť, že mnohoročné pokusy Spojených štátov a ich satelitov „uviesť veci do poriadku“ a zaistiť bezpečnosť v Afrike k ničomu významnému neviedli.

Potom, ako som sa ja a PMC „Wagner“ začali v rokoch 2017-2018 aktívne angažovať v Afrike, sa nám podarilo dosiahnuť skvelé výsledky v oblasti bezpečnosti vo všetkých krajinách za našej prítomnosti.

Preto vám navrhujem podporovať úsilie PMC „Wagner“ pri zaisťovaní bezpečnosti v Afrike a financovanie nového projektu „Wagner. Safe Africa“ — ďalej WSA), kde sa môžete stať jedným z investorov projektu a čím sa ušetrí zdroje amerických daňových poplatníkov. Pretože my to urobíme oveľa efektívnejšie ako americké proxy, ktoré dnes prijímajú veľké množstvo peňazí, no bezpečnosť v Afrike nezabezpečujú. Všetky projekty PMC „Wagner“, financované z môjho osobného rozpočtu, ako súkromnej osoby, boli vždy vysoko efektívne pri každom investovanom dolári.

Kedže väčšina Afričanov neverí politike Francúzska a USA a ich miera dôvery je veľmi nízka, navrhujem, aby ste sa vzdali pokusov o politický vplyv v Afrike a sústredili sa výlučne na bezpečnosť, ktorú môže poskytnúť PMC „Wagner“. Ak spoločný projekt „Wagner. Safe Africa“ bude úspešný, navrhujem ho rozvíjať na území amerického kontinentu. Okrem toho v prípade plodnej spolupráce navrhujeme rozšíriť sféry vplyvu a spustiť projekty WSA-2 (Wagner. Safe America), WSA-3 (Wagner. Safe Asia), WSA-4 (Wagner. Safe Australia) и WSA-5 (Wagner. Safe Antarctica).

Pošlite svojho zástupcu, aby prediskutoval tento problém.

J .V. Prigožin

22. 03. 2023

Государственному секретарю США
Энтони Блинкену

От Пригожина Евгения Викторовича

от 22.03.2023 года

Уважаемый господин Блинкен!

Мы видим, что сегодня, пользуясь занятостью ЧВК «Вагнер» на украинском направлении, администрации США и других стран пытаются активно перекроить «африканский пирог» и наложить санкции на всех, кто препятствует вам в этом деле. Но хочу обратить Ваше внимание на то, что многолетние попытки США и их сателлитов «навести порядок» и обеспечить безопасность в Африке ни к чему особенному не привели.

После того, как я и ЧВК «Вагнер» в 2017-2018 годах начали активно заниматься Африкой, нам удалось достигнуть больших результатов в области безопасности во всех странах нашего присутствия. Поэтому я предлагаю вам поддержать усилия ЧВК «Вагнер» в обеспечении безопасности в Африке и профинансировать новый проект «Вагнер. Безопасная Африка» (Wagner. Safe Africa – далее WSA), где вы сможете стать одним из инвесторов проекта и, тем самым, сэкономить ресурсы налогоплательщиков США. Потому что мы сделаем это гораздо более эффективно, чем американские прокси, которые получают сегодня большое количество денег, но не обеспечивают безопасность в Африке. Все проекты ЧВК «Вагнер», финансируемые из моего личного бюджета, как частного лица, всегда отличались высокой эффективностью каждого вложенного доллара.

Так как большинство африканцев не доверяют политике Франции и США, и рейтинги доверия их очень низкие, я предлагаю вам отказаться от попытки политического влияния в Африке и сконцентрироваться исключительно на безопасности, которую может обеспечить ЧВК «Вагнер». В случае, если совместный проект «Вагнер. Безопасная Африка» (WSA) окажется успешным, предлагаю развить его на территории американского континента. Кроме того, в случае плодотворного сотрудничества, предлагаем расширить сферы влияния и запустить проекты WSA-2 (Wagner. Safe America), WSA-3 (Wagner. Safe Asia), WSA-4 (Wagner. Safe Australia) и WSA-5 (Wagner. Safe Antarctica).

Прошу прислать вашего представителя для обсуждения данного вопроса.

Е.В. Пригожин



ZDROJ: sk.news-front.info / hnonline.sk / trend.sk / ta3.com / InfoVojna